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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor acte adiționale la acordurile de concesiune a unor perimetre 

de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră, încheiate între Agenția Națională 

pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de Gaze Naturale „ROMGAZ” — S.A. 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră Cechești,

județul Harghita, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.597/2004 privind aprobarea acordurilor de concesiune a

unor perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră,

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și

Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A.

Mediaș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 949 din 18 octombrie 2004, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare petrolieră

Eremieni, județul Mureș, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.597/2004 privind aprobarea acordurilor de concesiune a

unor perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră,

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și

Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A.

Mediaș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 949 din 18 octombrie 2004, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de exploatare petrolieră Frasin —

Gura Humorului, județul Suceava, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 2.390/2004 privind aprobarea acordurilor de

concesiune a 22 de perimetre de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea Națională de Gaze Naturale

„Romgaz” — S.A. Mediaș, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 12 din 5 ianuarie 2005, prevăzut în anexa

nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare petrolieră

Luduș, județul Mureș, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.597/2004 privind aprobarea acordurilor de concesiune a

unor perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră,

încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și

Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A.

Mediaș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 949 din 18 octombrie 2004, prevăzut în anexa nr. 4.

Art. 5. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare petrolieră

Strugureni, județul Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.597/2004 privind aprobarea acordurilor de

concesiune a unor perimetre de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea Națională de Gaze Naturale

„Romgaz” — S.A. Mediaș, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 949 din 18 octombrie 2004, prevăzut în

anexa nr. 5.

Art. 6. — Actele adiționale la acordurile de concesiune a unor

perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare, prevăzute la

art. 1—5, intră în vigoare la data publicării prezentei hotărâri în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 7. — Anexele nr. 1—5*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 8. — Pentru numerele curente 18, 41, 56 și 85 din anexa

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.597/2004 privind aprobarea

acordurilor de concesiune a unor perimetre de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră, încheiate între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de

Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 949 din 18 octombrie 2004, data

expirării acordurilor petroliere se modifică din 2017 în

16 decembrie 2027.

Art. 9. — Pentru numărul curent 3 de la lit. B din anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 2.390/2004 privind aprobarea

acordurilor de concesiune a 22 de perimetre de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră, încheiate între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de

Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 5 ianuarie 2005, anul

expirării se modifică din 2017 în 16 decembrie 2027.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE 

Contrasemnează:

Secretarul general adjunct al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru 

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana-Doina Pană 

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa 

București, 28 decembrie 2017.

Nr. 947.

*) Anexele nr. 1—5 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1041 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. 
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor acte adiționale la acordurile de concesiune a unor perimetre 

de dezvoltare-exploatare petrolieră, încheiate între Agenția Națională pentru Resurse Minerale 

și Societatea Națională de Gaze Naturale „ROMGAZ” — S.A. și AMROMCO ENERGY — S.R.L.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare petrolieră

Fierbinți-Târg, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 764/2004 privind aprobarea acordurilor de

concesiune a 11 perimetre de dezvoltare-exploatare și

exploatare petrolieră, încheiate între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, Societatea

Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș și

Compania Amromco Energy, L.L.C., în calitate de concesionari,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 459 din

21 mai 2004, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare petrolieră

Roșioru, județul Buzău, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 764/2004 privind aprobarea acordurilor de concesiune a

11 perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră,

încheiate între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, Societatea Națională de Gaze Naturale

„Romgaz” — S.A. Mediaș și Compania Amromco Energy, L.L.C.,

în calitate de concesionari, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 459 din 21 mai 2004, prevăzut în anexa

nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Acordul de

concesiune a perimetrului de dezvoltare-exploatare petrolieră

Strâmba, județul Gorj, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 764/2004 privind aprobarea acordurilor de concesiune a

11 perimetre de dezvoltare-exploatare și exploatare petrolieră,

încheiate între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, Societatea Națională de Gaze Naturale

„Romgaz” — S.A. Mediaș și Compania Amromco Energy, L.L.C.,

în calitate de concesionari, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 459 din 21 mai 2004, prevăzut în anexa

nr. 3.

Art. 4. — Actele adiționale la acordurile de concesiune a unor

perimetre de dezvoltare-exploatare, prevăzute la art. 1—3, intră

în vigoare la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 6. — Pentru numerele curente 4, 8 și 9 din anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 764/2004 privind aprobarea

acordurilor de concesiune a 11 perimetre de dezvoltare-

exploatare și exploatare petrolieră, încheiate între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent,

Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A.

Mediaș și Compania Amromco Energy, L.L.C., în calitate de

concesionari, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 459 din 21 mai 2004, data expirării acordurilor

petroliere se modifică din 2017 în 16 decembrie 2027.

PRIM-MINISTRU

MIHAI TUDOSE

Contrasemnează:

Secretarul general adjunct al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana-Doina Pană

Ministrul finanțelor publice,

Ionuț Mișa

București, 28 decembrie 2017.

Nr. 948.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1041 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficialˮ, București, șos. Panduri nr. 1.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Normelor minime privind aptitudinile fizice și mentale necesare pentru

conducerea unui autovehicul, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.162/2010

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. FB 13.370 din 13.12.2017,

având în vedere prevederile pct. 9 din anexa III la Directiva (UE) 2016/1.106 a Comisiei din 7 iulie 2016 de modificare a

Directivei 2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind permisele de conducere, precum și prevederile art. 22

alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:
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Art. I. — Normele minime privind aptitudinile fizice și mentale

necesare pentru conducerea unui autovehicul, aprobate prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.162/2010, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 8 septembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Punctul 4 „Afecțiuni cardiovasculare” se modifică și

va avea următorul cuprins:

„4. Boli cardiovasculare:

4.1. Afecțiunile sau bolile cardiovasculare pot determina o

alterare bruscă a funcțiilor cerebrale, care constituie un pericol

pentru siguranța rutieră, reprezentând un motiv pentru

interzicerea, cu titlu temporar sau permanent, a conducerii unui

autovehicul.

4.2. În cazul următoarelor afecțiuni cardiovasculare,

candidaților sau conducătorilor auto din grupele indicate le pot

fi eliberate sau reînnoite permisele de conducere auto numai

după ce afecțiunea în cauză a fost efectiv tratată și sub rezerva

avizului eliberat de medicul de specialitate cardiologie și, după

caz, prin efectuarea unui control medical periodic:

a) bradiaritmii — boală de nod sinusal și tulburări de

conducere și tahiaritmii, aritmii supraventriculare și ventriculare,

cu antecedente sau cu episoade de sincopă cauzate de

tulburările de ritm cardiac; această prevedere se aplică în cazul

grupelor 1 și 2;

b) bradiaritmii — boală de nod sinusal și tulburări de

conducere cu bloc atrioventricular (AV) de grad II Mobitz II, bloc

atrioventricular de grad III sau bloc de ramură alternant; această

prevedere se aplică numai în cazul grupei 2;

c) tahiaritmii supraventriculare și ventriculare cu:

(i) cardiopatie structurală și tahicardie ventriculară

susținută; această prevedere se aplică în cazul

grupelor 1 și 2;

(ii) tahicardii ventriculare polimorfe nesusținute, tahicardii

ventriculare susținute sau cu indicație pentru un

defibrilator; această prevedere se aplică în cazul

grupei 2;

d) simptome de angină; această prevedere se aplică în cazul

grupelor 1 și 2;

e) implantare sau înlocuire a unui stimulator cardiac

permanent; această prevedere se aplică în cazul grupei 2;

f) implantare sau înlocuire a unui defibrilator sau un șoc

adecvat sau inadecvat produs de un defibrilator; această

prevedere se aplică în cazul grupei 1;

g) pierdere tranzitorie a stării de conștiență și a tonusului

postural, caracterizată prin debut rapid, durată scurtă și revenire

spontană din cauza unei hipoperfuzii cerebrale globale,

suspectată a fi de origine reflexă, din cauze necunoscute, fără

semne de boli cardiace subiacente; această prevedere se aplică

în cazul grupelor 1 și 2;

h) sindrom coronarian acut; această prevedere se aplică în

cazul grupelor 1 și 2;

i) angină stabilă, dacă simptomele nu sunt declanșate de un

efort fizic ușor; această prevedere se aplică în cazul grupelor 1

și 2;

j) intervenție coronariană percutanată; această prevedere se

aplică în cazul grupelor 1 și 2;

k) operație de bypass coronarian cu grefă; această

prevedere se aplică în cazul grupelor 1 și 2;

l) infarct sau accident ischemic tranzitoriu; această prevedere

se aplică în cazul grupelor 1 și 2;

m) stenoză semnificativă de arteră carotidă; această

prevedere se aplică în cazul grupei 2;

n) diametru maxim al aortei mai mare de 5,5 cm; această

prevedere se aplică în cazul grupei 2;

o) insuficiență cardiacă:

(i) clasele NYHA I, II, III; această prevedere se aplică în

cazul grupei 1;

(ii) clasele I și II, cu condiția ca fracția de ejecție a

ventriculului stâng să fie de cel puțin 35%; această

prevedere se aplică în cazul grupei 2;

p) transplant de cord; această prevedere se aplică în cazul

grupelor 1 și 2;

q) dispozitiv de asistență cardiacă; această prevedere se

aplică în cazul grupei 1;

r) chirurgie valvulară; această prevedere se aplică în cazul

grupelor 1 și 2;

s) hipertensiune arterială malignă — creștere a tensiunii

arteriale sistolice mai mare sau egală cu 180 mm Hg sau a

tensiunii arteriale diastolice mai mare sau egală cu 110 mm Hg

asociată cu o deteriorare iminentă sau progresivă a organelor;

această prevedere se aplică în cazul grupelor 1 și 2;

t) tensiune arterială grad III — tensiune arterială diastolică

mai mare sau egală cu 110 mm Hg și/sau tensiune arterială

sistolică mai mare sau egală cu 180 mm Hg; această prevedere

se aplică în cazul grupei 2;

u) cardiopatie congenitală; această prevedere se aplică în

cazul grupelor 1 și 2;
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v) cardiomiopatie hipertrofică fără sincope; această

prevedere se aplică în cazul grupei 1;

w) sindrom de QT lung însoțit de sincope, torsada vârfurilor

sau QTc mai mare de 500 ms; această prevedere se aplică în

cazul grupei 1.

4.3. În cazul următoarelor afecțiuni cardiovasculare,

candidaților sau conducătorilor auto din grupele indicate nu li se

pot elibera sau reînnoi permisele de conducere:

a) implantare a unui defibrilator; această prevedere se aplică

în cazul grupei 2;

b) boli vasculare periferice — anevrism aortic toracic și

abdominal, atunci când diametrul maxim al aortei este de natură

să predispună la un risc semnificativ de ruptură bruscă și, prin

urmare, la un risc de apariție a unui eveniment invalidant subit;

această prevedere se aplică în cazul grupelor 1 și 2;

c) insuficiență cardiacă:

(i) clasa NYHA IV; această prevedere se aplică în cazul

grupei 1;

(ii) clasele NYHA III și IV; această prevedere se aplică în

cazul grupei 2;

d) dispozitive de asistență cardiacă; această prevedere se

aplică în cazul grupei 2;

e) cardiopatie valvulară însoțită de regurgitare aortică,

stenoză aortică, regurgitare mitrală sau stenoză mitrală, dacă

se estimează capacitatea funcțională la clasa NYHA IV sau dacă

au existat episoade de sincopă; această prevedere se aplică în

cazul grupei 1;

f) cardiopatie valvulară de clasa NYHA III sau IV sau fracția

de ejecție mai mică de 35%, stenoză mitrală și hipertensiune

pulmonară severă sau cu stenoză aortică severă evaluată

ecocardiografic sau stenoză aortică care provoacă sincope; cu

excepția stenozei aortice severe complet asimptomatice, în

cazul în care se îndeplinesc cerințele testului de toleranță la

efort; această prevedere se aplică în cazul grupei 2;

g) cardiomiopatii structurale și electrice — cardiomiopatie

hipertrofică cu antecedente de sincopă sau atunci când sunt

prezente două sau mai multe dintre următoarele condiții:

grosimea peretelui ventriculului stâng (VS) mai mare de 3 cm,

tahicardie ventriculară nesusținută, antecedente familiale de

moarte subită la o rudă de gradul I, tensiune arterială care nu

crește la efort fizic; această prevedere se aplică numai în cazul

grupei 2;

h) sindrom de QT lung însoțit de sincope, torsada vârfurilor

și QTc mai mare de 500 ms; această prevedere se aplică în

cazul grupei 2;

i) sindrom Brugada cu episoade de sincopă sau revenire din

moarte cardiacă subită; această prevedere se aplică în cazul

grupelor 1 și 2.

4.4. Permisele de conducere pot fi eliberate sau reînnoite în

cazuri excepționale, cu condiția ca solicitarea respectivă să fie

justificată corespunzător printr-un aviz cardiologic și să facă

obiectul unui control medical periodic care să garanteze că

persoana în cauză este în continuare capabilă să conducă

autovehiculul în siguranță, ținând seama de efectele afecțiunii

respective.

4.5. Alte cardiomiopatii: se evaluează riscul de producere a

unor evenimente invalidante subite prezentat de candidații sau

de conducătorii auto cu cardiomiopatii cunoscute — de

exemplu, cardiomiopatia aritmogenică a ventriculului drept,

cardiomiopatia spongiformă, tahicardia ventriculară polimorfă

catecolaminergică și sindrom QT scurt sau noi cardiomiopatii

care ar putea fi descoperite; este necesară o evaluare atentă

efectuată de specialiști, luându-se în considerare factorii de

pronostic ai respectivei cardiomiopatii.

4.6. Prin ordin al ministrului sănătății se pot stabili și alte boli

cardiovasculare care restricționează eliberarea sau reînnoirea

permiselor de conducere.”

2. La punctul 5 „Diabetul zaharat”, subpunctele 5.2.1 și

5.2.2 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„5.2.1. Un candidat sau un conducător auto care suferă de

diabet zaharat și care urmează un tratament medicamentos cu

risc de inducere a hipoglicemiei trebuie să demonstreze că

înțelege riscurile hipoglicemiei și că este capabil să țină sub

control aceste episoade; nu se eliberează și nu se reînnoiesc

permisele de conducere auto în cazul solicitanților sau

conducătorilor auto care nu au primit informații referitoare la

aceste riscuri și nu sunt deplin conștienți de implicațiile

hipoglicemiei.

5.2.2. În cazul în care un candidat sau un conducător auto cu

diabet zaharat urmează un tratament medicamentos, eliberarea

sau reînnoirea permiselor se efectuează numai pe baza avizului

medicului diabetolog și, după caz, pe baza unor controale

medicale periodice efectuate la intervale de maximum 5 ani; nu

se eliberează și nu se reînnoiesc permisele de conducere în

cazul candidaților sau conducătorilor auto cu hipoglicemie

cronică gravă decât dacă solicitările sunt susținute de un aviz al

medicului diabetolog și de efectuarea unor controale medicale

periodice; în cazul hipoglicemiilor cronice grave în timpul orelor

de activitate, permisul de conducere auto se eliberează sau se

reînnoiește numai după ce au trecut 3 luni de la cel mai recent

episod.

5.2.2.1. Permisele de conducere auto pot fi eliberate sau

reînnoite în cazuri excepționale, cu condiția ca solicitarea

respectivă să fie justificată corespunzător prin aviz medical

diabetologic și să facă obiectul unui control medical periodic

care să garanteze că persoana în cauză este în continuare

capabilă să conducă autovehiculul în siguranță, ținând seama

de efectele afecțiunii respective.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București

și unitățile de asistență medicală autorizate pentru examinarea

ambulatorie a candidaților la obținerea permisului de conducere

auto și a conducătorilor auto vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

�
Prezentul ordin transpune prevederile Directivei

2016/1.106/UE a Comisiei din 7 iulie 2016, publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 183 din 8.07.2016, de

modificare a Directivei 2006/126/CE a Parlamentului European

și a Consiliului din 20 decembrie 2006 privind permisele de

conducere.

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

București, 28 decembrie 2017.

Nr. 1.530.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare utilizate pentru stabilirea 

contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate 

pentru persoanele fizice

Având în vedere dispozițiile art. 148 alin. (2), (3) și (5), art. 151 alin. (1) și (2), art. 170 alin. (2), (4) și (6) și art. 174 alin. (1)

și (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul conform al Ministerului

Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 716.199 din 27.12.2017,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) „Declarație privind venitul asupra căruia se datorează

contribuția de asigurări sociale și cu privire la încadrarea

veniturilor realizate în plafonul minim pentru stabilirea

contribuției de asigurări sociale de sănătate”, prevăzut în anexa

nr. 1 la ordin;

b) „Decizie de impunere privind stabilirea contribuției de

asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate

pentru persoane fizice”, precum și anexa „Situație privind

stabilirea contribuției de asigurări sociale și a contribuției de

asigurări sociale de sănătate”, prevăzute în anexa nr. 2 la ordin.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 lit. a) se completează

și se depune conform instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 3 la

ordin.

Art. 3. — Formularele prevăzute la art. 1 se utilizează pentru

stabilirea contribuției de asigurări sociale și a contribuției de

asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice,

începând cu anul fiscal 2018.

Art. 4. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularului de la art. 1 sunt stabilite în

anexa nr. 4 la prezentul ordin.

Art. 5. — În tot cuprinsul prezentului ordin, referirile la Codul

fiscal reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la

Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin orice

dispoziție contrară se abrogă.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 9. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și

unitățile subordonate vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

Mirela Călugăreanu

București, 27 decembrie 2017.

Nr. 4.140.



ANEXA Nr. 1*)
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*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 21)
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1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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ANEXĂ
la formularul 610
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CNP/NIF

S I T U A Ț I E

privind stabilirea contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate

Luna

Stabilirea contribuției de asigurări sociale Stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate

Decizie anterioară Decizie curentă Decizie anterioară Decizie curentă

Venit bază 

de calcul

Contribuția 

de asigurări

sociale

Venit bază 

de calcul*

Contribuția 

de asigurări

sociale

Venit bază 

de calcul

Contribuția 

de asigurări

sociale 

de sănătate

Venit bază 

de calcul**

Contribuția 

de asigurări

sociale 

de sănătate

1. Ianuarie

2. Februarie

3. Martie

4. Aprilie

5. Mai 

6. Iunie

7. Iulie

8. August

9. Septembrie

10. Octombrie

11. Noiembrie

12. Decembrie

T O T A L

Prezenta constituie anexă la formularul „Decizie de impunere privind stabilirea contribuției de asigurări sociale și a

contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice” nr. ....... pe anul ........

*) Venitul bază de calcul nu poate fi mai mic decât nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, în vigoare în luna pentru care se

stabilește contribuția.

**) Venitul bază de calcul este salariul minim brut pe țară în vigoare în luna pentru care se datorează.

ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului „Declarație privind venitul asupra căruia se datorează 

contribuția de asigurări sociale și cu privire la încadrarea veniturilor realizate în plafonul minim 

pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate”

1. Depunerea declarației

Declarația se depune la organul fiscal central competent de

către persoanele fizice care realizează venituri asupra cărora se

datorează contribuție de asigurări sociale și/sau contribuție de

asigurări sociale de sănătate, potrivit legii, după cum urmează:

1.1. În ceea ce privește contribuția de asigurări sociale:

Persoanele fizice care nu sunt exceptate de la plata

contribuției de asigurări sociale, potrivit prevederilor art. 150 din

Codul fiscal, care realizează venituri din activități independente,

din una sau mai multe surse de venit prevăzute la art. 148

alin. (2) din Codul fiscal, datorează contribuția de asigurări

sociale dacă îndeplinesc următoarele condiții, după caz:

a) venitul net realizat în anul precedent, stabilit în

conformitate cu art. 68 din Codul fiscal, exclusiv cheltuielile

reprezentând contribuția de asigurări sociale, raportat la

numărul lunilor de activitate din cursul anului, este cel puțin egal

cu nivelul salariului de bază minim brut pe țară în vigoare în luna

ianuarie a anului pentru care se stabilește contribuția;

b) venitul net lunar estimat a se realiza potrivit art. 120

alin. (1) din Codul fiscal este cel puțin egal cu nivelul salariului

de bază minim brut pe țară în vigoare în luna în care își încep

activitatea sau nivelul salariului de bază minim brut pe țară în

vigoare în luna ianuarie a anului pentru care se stabilește

contribuția, în cazul celor care trec de la determinarea venitului

net anual pe baza normelor anuale de venit la stabilirea venitului

net anual potrivit regulilor prevăzute la art. 68 din Codul fiscal;

c) valoarea lunară a normelor de venit, obținută prin

raportarea normelor anuale de venit la numărul lunilor de

activitate din cursul anului după aplicarea corecțiilor prevăzute

la art. 69 din Codul fiscal, este cel puțin egală cu nivelul salariului

de bază minim brut pe țară în vigoare în luna ianuarie a anului

pentru care se stabilește contribuția, în cazul contribuabililor

care în anul fiscal în curs desfășoară activități impuse pe bază

de norme de venit;

d) venitul net lunar realizat în anul precedent, rămas după

scăderea din venitul brut a cheltuielii deductibile prevăzute la

art. 70 din Codul fiscal, raportat la numărul lunilor de activitate

din cursul anului, este cel puțin egal cu nivelul salariului de bază

minim brut pe țară în vigoare în luna ianuarie a anului pentru

care se stabilește contribuția, în cazul contribuabililor care

realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală pentru

care impozitul pe venit se stabilește potrivit prevederilor art. 72

și 73 din Codul fiscal.
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Persoanele fizice care în anul fiscal precedent au realizat

venituri cumulate din activități independente sub nivelul

plafonului minim, respectiv sub nivelul salariului de bază minim

brut pe țară în vigoare în luna ianuarie a anului de impunere, nu

au obligația depunerii declarației și nu datorează contribuția de

asigurări sociale. Prin excepție, acestea pot opta pentru

depunerea declarației și plata contribuției de asigurări sociale în

aceleași condiții ca și în cazul celor care realizează venituri

lunare peste nivelul salariului de bază minim brut pe țară.

Opțiunea este obligatorie pentru întregul an fiscal.

Persoanele fizice asigurate în sisteme proprii de asigurări

sociale, care nu au obligația asigurării în sistemul public de

pensii potrivit legii, precum și persoanele care au calitatea de

pensionari nu datorează contribuția de asigurări sociale pentru

veniturile realizate din activități independente.

1.2. În ceea ce privește contribuția de asigurări sociale de

sănătate:

Persoanele fizice care nu se încadrează în categoriile de

persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale

de sănătate, potrivit prevederilor at. 154 din Codul fiscal,

datorează contribuția dacă realizează venituri anuale cumulate

cel puțin egale cu 12 salarii de bază minime brute pe țară din

una sau mai multe surse de venituri, din următoarele categorii:

a) venituri din activități independente;

b) venituri din asocierea cu o persoană juridică, contribuabil

potrivit titlurilor II, III din Codul fiscal sau Legii nr. 170/2016

privind impozitul specific unor activități, pentru care sunt

aplicabile prevederile art. 125 din Codul fiscal;

c) venituri din cedarea folosinței bunurilor;

d) venituri din investiții;

e) venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;

f) venituri din alte surse.

Persoanele fizice care realizează venituri anuale sub nivelul

a 12 salarii de bază minim brute pe țară pot opta pentru

depunerea declarației și pentru plata contribuției de asigurări

sociale de sănătate în aceleași condiții ca și în cazul celor care

realizează venituri anuale peste nivelul a 12 salarii de bază

minime brute, opțiunea fiind obligatorie pentru întregul an fiscal.

Persoanele fizice obligate la plata contribuției de asigurări

sociale și/sau a contribuției de asigurări sociale de sănătate

depun declarația la organul fiscal competent, până la data de

31 ianuarie inclusiv a anului pentru care se stabilește contribuția

de asigurări sociale și/sau contribuția de asigurări sociale de

sănătate. În cazul celor care încep o activitate în cursul anului,

declarația se depune în termen de 30 de zile de la data

producerii evenimentului.

2. Organul fiscal central competent

Organul fiscal central competent este organul fiscal în a cărui

rază teritorială persoana fizică are domiciliul fiscal, potrivit art. 31

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

3. Completarea declarației

Declarația se completează de către contribuabili sau de către

împuterniciții acestora, înscriind corect, complet și cu bună-

credință informațiile prevăzute de formular. Declarația se

semnează de către contribuabil sau de către împuternicit.

În rubrica „Anul” se înscrie cu cifre arabe, cu 4 caractere,

anul pentru care se completează declarația (de exemplu: 2018).

Declarația se semnează de către contribuabil sau de către

împuternicit, se completează în două exemplare, originalul se

depune la organul fiscal central competent, iar copia se

păstrează de către contribuabil sau de către împuternicitul

acestuia.

Declarația se depune, pe suport hârtie, direct la registratura

organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată cu

confirmare de primire sau prin celelalte metode prevăzute de lege.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la

organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

CAPITOLUL I

Date de identificare a contribuabilului

Cod de identificare fiscală — se înscrie codul numeric

personal sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării

fiscale, după caz.

În cazul în care declarația este completată de către

împuternicit, se înscrie codul numeric personal/numărul de

identificare fiscală al contribuabilului pe care îl reprezintă.

Adresa — se înscrie adresa domiciliului sau adresa efectivă

a contribuabilului, conform legii.

Banca, Cont bancar (IBAN) — se înscrie denumirea băncii și

codul IBAN al contului bancar al contribuabilului.

CAPITOLUL II

Date necesare pentru stabilirea contribuției 

de asigurări sociale

SUBCAPITOLUL II.1

Date privind condițiile de încadrare în categoria 

persoanelor care realizează venituri din activități independente

asupra cărora se datorează contribuția de asigurări sociale

Se bifează căsuța corespunzătoare condiției pe care o

îndeplinește contribuabilul care se încadrează în categoria

persoanelor obligate la plata contribuției de asigurări sociale care

realizează venituri din activități independente, din una sau mai

multe surse, asupra cărora se datorează contribuția, potrivit legii.

SUBCAPITOLUL II.2

Opțiunea persoanelor fizice care obțin venituri 

din activități independente pentru depunerea declarației 

și plata contribuției de asigurări sociale pentru anul în curs

Se bifează căsuța corespunzătoare de către persoanele

fizice care au realizat în anul fiscal precedent venituri cumulate

din activități independente sub nivelul salariului minim brut pe

țară și care optează pentru depunerea declarației și plata

contribuției de asigurări sociale pentru anul în curs, în aceleași

condiții prevăzute pentru persoanele care realizează venituri

peste nivelul salariului minim brut pe țară.

SUBCAPITOLUL II.3

Venit bază lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale

Venitul bază de calcul este venitul ales de contribuabil pentru

care se datorează contribuția de asigurări sociale, care nu poate

fi mai mic decât nivelul salariului de bază minim brut pe țară

garantat în plată aprobat prin hotărâre a Guvernului, în vigoare

în luna pentru care se datorează contribuția.

Pentru persoanele care încep să desfășoare o activitate în

cursul anului fiscal, rubrica venit bază de calcul se completează

începând cu luna pentru care se datorează contribuția de

asigurări sociale, potrivit legii.

SUBCAPITOLUL II.4

Cerere în vederea stopării obligațiilor de plată reprezentând

contribuția de asigurări sociale

Persoanele fizice care în cursul anului fiscal se încadrează în

categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției, care

intră în suspendare temporară a activității potrivit legislației în

materie, precum și cele care își încetează activitatea depun la

organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data la

care a intervenit evenimentul, o cerere în vederea stopării

obligațiilor de plată reprezentând contribuția de asigurări sociale,

potrivit declarației, în care bifează căsuța corespunzătoare

condiției pe care o îndeplinește contribuabilul. Declarația va fi

însoțită de documente justificative care atestă faptul că



persoana se încadrează în una din situațiile prevăzute de lege,

cum ar fi:

— copie de pe certificatul de radiere din registrul oficiului

comerțului/copie de pe certificatul constatator;

— copie de pe decizia de pensionare;

— alte documente prevăzute de lege.

CAPITOLUL III

Date necesare pentru stabilirea contribuției 

de asigurări sociale de sănătate

SUBCAPITOLUL III.1

Date privind încadrarea veniturilor realizate 

din activități independente, din asociere cu o persoană juridică,

cedarea folosinței bunurilor, investiții, agricultură, silvicultură 

și piscicultură, alte surse, pentru care se datorează contribuția

de asigurări sociale de sănătate în plafonul minim

Se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de venit, în

situația în care persoana a îndeplinit condiția prevăzută de lege

(a realizat venituri anuale cumulate cel puțin egale cu 12 salarii

de bază minime brute pe țară din una sau mai multe surse).

Pentru persoanele care încep să desfășoare activitate sau

încep să realizeze venituri în cursul anului fiscal se bifează

rubrica corespunzătoare condiției privind estimarea realizării

unui venit lunar, din una sau mai multe surse de venit, cel puțin

egal cu nivelul salariului minim brut pe țară în vigoare în luna în

care se estimează veniturile.

SUBCAPITOLUL III.2

Opțiunea contribuabililor pentru depunerea declarației și plata

contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru anul în curs

Se bifează căsuța corespunzătoare de către persoanele care

au realizat, în anul fiscal precedent, venituri cumulate sub nivelul

salariului minim brut pe țară și care optează pentru depunerea

declarației și plata contribuției de asigurări sociale de sănătate

pentru anul în curs, în aceleași condiții prevăzute pentru

persoanele care realizează venituri peste nivelul salariului minim

brut pe țară.

SUBCAPITOLUL III.3

Cerere în vederea stopării obligațiilor de plată reprezentând

contribuția de asigurări sociale de sănătate

Persoanele fizice care în cursul anului fiscal intră în

suspendare temporară a activității potrivit legislației în materie,

precum și cele care își încetează activitatea depun la organul

fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data la care a

intervenit evenimentul, o cerere în vederea stopării obligațiilor

de plată reprezentând contribuția de asigurări sociale de

sănătate, potrivit declarației, în care bifează căsuța

corespunzătoare condiției pe care o îndeplinește contribuabilul.

Declarația va fi însoțită de documente justificative care atestă

faptul că persoana se încadrează în una din situațiile prevăzute

de lege, respectiv copie de pe certificatul de radiere din registrul

oficiului comerțului/copie de pe certificatul constatator sau alte

documente prevăzute de lege, după caz.

CAPITOLUL IV

Date de identificare a împuternicitului

Se completează cu datele de identificare a împuternicitului,

numai în cazul în care declarația se depune de către

împuternicitul desemnat de contribuabil, potrivit dispozițiilor

art. 18 din Codul de procedură fiscală.

Cod de identificare fiscală — se înscrie codul de identificare

fiscală a împuternicitului.

Adresa — se înscrie adresa domiciliului fiscal al

împuternicitului, conform legii.
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ANEXA Nr. 4

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

A. Denumire: „Declarație privind venitul asupra căruia se

datorează contribuția de asigurări sociale și cu privire la

încadrarea veniturilor realizate în plafonul minim pentru

stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la declararea de către contribuabil a

veniturilor pe baza cărora organul fiscal central competent

stabilește contribuția de asigurări sociale sau/și a contribuției de

asigurări sociale de sănătate.

5. Se întocmește în două exemplare.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

B. Denumire „Decizie de impunere privind stabilirea

contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări

sociale de sănătate pentru persoane fizice”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la stabilirea sumelor cu titlu de contribuție de

asigurări sociale sau/și a contribuției de asigurări sociale de

sănătate datorate de persoanele fizice.

5. Se întocmește în două exemplare.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

C. Denumire: Anexa „Situație privind stabilirea contribuției de

asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de

sănătate”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează la stabilirea contribuției de asigurări sociale

și/sau a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de

persoanele fizice.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1041/29.XII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI
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